
Prop. n. 4727/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 935 DEL 09/08/2019 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio PLUS

Oggetto: OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
“INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONI 
DI DISABILITA’ GRAVISSIMA” DELIBERAZIONE 
GIUNTA REGIONALE 21/22 DEL 04.06.2019 “LINEE 
DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI A 
FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ 
GRAVISSIMA DI CUI ALL’ART. 3 DEL D.M. 26 
SETTEMBRE 2016” - FONDO PER LE NON 
AUTOSUFFICIENZE ANNUALITÀ 2017/2018

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.vo n.267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

-l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del  Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

-l’art.183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  spesa” come modificato dall’art.  74 del  Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

-l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);

-l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la  Delibera  C.C.  n.24  del  18.04.2019  avente  ad  oggetto  l’Approvazione  del 
Bilancio di Previsione Triennale 2019-2021 e relativi allegati e aggiornamento del DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2019-2021;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di di direzione ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza e al Segretario Dott. Luigi Mele l’incarico di sostituzione 
della Dott.ssa Maria Rimedia Chergia in caso di sua assenza;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013” Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.198 del 10.12.2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021;

Visto il Regolamento sui Controlli  Interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.3. del 08/01/2013;

Visto il  regolamento  UE  679/2016  e  il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali  e  le  “Linee guida in materia  di  trattamento dei  dati  personali,  contenuti  
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati“ emanate dal Garante 
della privacy il 15 Maggio 2014;

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano 
locale  Unitario  dei  Servizi  alla  Persona),  che  si  realizza  nell’ambito  del  Distretto 
Sanitario;

Richiamata la Delibera Regionale n.40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le 
Linee Guida per  i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per  il  triennio 2012/2014, 
attualmente in vigore;

Vista la  deliberazione  del  26.03.2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con la quale è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla 
Persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014 attualmente 
ancora in vigore;

Dato atto che con il suddetto Accordo di Programma il Comune di Oristano è stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Richiamato l’articolo 3 del Decreto Ministeriale 26 Settembre 2016 in cui vengono 
definiti i soggetti in condizione di disabilità gravissima;

Richiamata La  Delibera  G.R.  37/11  del  01.08.2017  “Recepimento  del  Decreto 
interministeriale del 26 settembre 2016 di riparto del Fondo per le non autosufficienze 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

anno  2016  e  delle  relative  scale  per  la  valutazione  della  condizione  di  disabilità 
gravissima”; 

Richiamato Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 Novembre 2017 
di  riparto  del  Fondo  per  la  non  autosufficienza  per  l’anno  2017,  con  cui  è  stata 
attribuita alla Regione Sardegna la  somma di  € 14.010.660 per  la realizzazione di 
prestazioni, interventi e servizi assistenziali nell’ambito dell’offerta integrata di servizi 
socio-sanitari in favore di persone non autosufficienti. 

Preso  atto che  lo  stesso  DPCM  ha  previsto  che  tali  risorse  siano  utilizzate, 
prioritariamente, e comunque per una quota non inferiore al 50%, per gli interventi a 
favore  di  persone  in condizioni  di  disabilità  gravissima di  cui  all’art.3  del  D.M.  26 
Settembre 2016, ivi inclusi quelli a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale 
amiotrofica e delle persone con stato di demenza molto grave, tra cui quelle affette 
dal morbo di Alzheimer in tale condizione;

Richiamata la Deliberazione della G.R. n.56/21 del 20.12.2017 con la quale è stata 
destinata una quota di   7.005.330, pari al 50% del Fondo per le non autosufficienze 
alla  copertura  degli  interventi  di  potenziamento  dell’assistenza  alle  persone  non 
autosufficienti (2° e 3° livello) del programma “Ritornare a casa” annualità 2018; 

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 Dicembre 2018 
di programmazione delle risorse del fondo per le non autosufficienze per l’annualità 
2018; 

Premesso che:

-La Regione Sardegna con propria Deliberazione n. 21/22 del 04.06.2019 ha approvato 
le Linee di indirizzo per l’attivazione di interventi a favore di persone in condizioni 
di disabilità gravissima di cui all’art.3 del D.M. 26 Settembre 2016;

-La Regione Sardegna con la stessa delibera ha destinato la quota residua di  euro 
5.251.725,87 del Fondo per la non autosufficienza per l’anno 2017 e la quota di  
euro  5.591.702  del  Fondo  per  le  non  autosufficienze  per  l’anno  2018,  per 
l’attivazione degli interventi di supporto alla persona non autosufficiente e alla sua 
famiglia, eventualmente anche con trasferimenti monetari nella misura in cui gli 
stessi siano condizionati all’acquisto di servizi  di cura e assistenza domiciliare a 
favore delle persone in condizione di disabilità gravissima, ai sensi dell’art.3 del 
medesimo D.M. 26 Settembre 2016;

Vista le  linee  di  indirizzo  allegate  alla  Deliberazione  n.  21/22  del  04.06.2019,  in 
particolare l’art. 3: “Le persone in condizioni di disabilità gravissima, presentano agli 
enti  gestori  degli  ambiti  PLUS, per tramite del Comune di Residenza o punto unico 
d’accesso, la domanda di attivazione dell’intervento”. 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per l’Ambito 
PLUS  di  Oristano,  che  richiami  i  contenuti  delle  disposizioni  regionali  relative  ai 
potenziali beneficiari ed ai criteri di accesso e definisca le modalità e i termini per la 
presentazione delle istanze ai comuni di residenza degli interessati;

Viste la bozza dell’Avviso Pubblico e i relativi allegati;

Verificato che  non  esiste  alcun  conflitto  di  interesse  del  responsabile  del 
procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art’6 bis della Legge 241/90 come introdotto 
dalla Legge 190/112;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli stessi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

Di approvare l’Avviso Pubblico per l’ambito PLUS di Oristano relativo al Programma 
Regionale “Disabilità Gravissime” e i relativi allegati: 

1. Domanda di ammissione al progetto personalizzato;

2. Informativa privacy;

3. Tabella indicante condizioni di disabilità secondo il DPCM n° 159 del 2013 
allegato n° 3;

4. Scale Cirs e Barthel per i soggetti di cui alla lettera i) del punto 3 “destinatari 
“dell’avviso pubblico;

Di dare atto che il responsabile della relativa istruttoria è la Dott.ssa Maria Fara e che 
il responsabile dell’atto conclusivo del procedimento è il Dirigente Dott.Luigi Mele;

Di dare atto che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non 
necessita di visto di regolarità contabile;

Di procedere alla pubblicazione dell’avviso e degli allegati sul sito istituzionale del 
Comune di Oristano all’indirizzo www.comune.oristano.it;

Di trasmettere la documentazione relativa all’ Avviso Pubblico con i relativi allegati ai 
Comuni afferenti al PLUS di Oristano per gli adempimenti di competenza.

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/

